
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 55 
(МБДОУ № 55)

ПРИКАЗ
01 сентября 2023 г. № 105-ОД

г. Армавир

Об организации аттестации 
педагогических работников МБДОУ № 55 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023года № 196 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», письмом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 11 
сентября 2023 № 47-01-13-17455/23 «О направлении измерительных 
материалов по аттестации педагогических работников», приказом 
государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Центр 
сопровождения образования» от 7 сентября 2023 года № 98 «Об утверждении 
Технологической схемы организации и проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в целях установления квалификационной категории», приказом 
управления образования администрации муниципального образования город 
Армавир от 18 сентября 2023 года № 684 «Об организации аттестации 
педагогических работников и руководителей образовательных организаций 
муниципального образования город Армавир в 2023-2024 учебном году» 
приказываю:

1. Старшему воспитателю, ответственному за проведение аттестации 
педагогических работников в МБДОУ № 55 Л.Г. Григорян:

1) обеспечить подготовку и проведение аттестации педагогических 
работников с целью установления квалификационных категорий и 
подтверждения соответствия занимаемой должности в 2023-2024 учебном 
году;

2) при подготовке педагогических работников к участию в аттестации с 
целью установления квалификационных категорий руководствоваться 
пунктом 2 приказа управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир от 10 августа 2023 года № 595 «О подготовке к 
аттестации педагогических работников образовательных организаций в 2023- 
2024 учебном году»;

3) организовать подачу заявлений педагогических работников на 
установление квалификационных категорий в электронном виде и 
прикрепление форм для заполнения данных о результатах профессиональной 



деятельности педагогических работников на новый электронный адрес: 
https://attest-kk.ru/;

4) обеспечить архивирование и хранение в электронном виде 
информации о результатах профессиональной деятельности аттестованных 
педагогов в течение 5 лет после установления квалификационной категории;

5) усилить административный контроль за достоверностью и 
своевременным размещением на официальном сайте МБДОУ № 55 

 в разделе «Аттестация педагогических работников» 
документов, подтверждающих результативность профессиональной 
деятельности аттестующегося педагога, и обеспечить проведение их 
внутреннего аудита;

http://detsad55arm.ru

2. Утвердить план по организации аттестации педагогических 
работников в 2023-2024 учебном году (приложение № 1).

3. Утвердить списки педагогических работников, аттестующих в 2023- 
2024 учебном году (приложение № 2).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

https://attest-kk.ru/
http://detsad55arm.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом    от   01.09.2023 г.  № 105 -ОД                                                                                                                 

Заведующий МБДОУ № 55 

____________ А.А. Баус 

 

План работы 
по организации аттестации педагогических работников 

муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения детского сада № 55 

в 2023-2024 учебном году 
 

Вид деятельности Сроки  

исполнения 

Ответстве

нные 

Отметка о 

выполнении 

           Нормативно-правовое обеспечение аттестации педагогических работников 

Своевременное обновление пакета нормативно-правовых  

документов по вопросам аттестации 

по мере 

утверждения 

Старший 

воспитатель 
 

Изучение нормативно-правовых документов по аттестации  

педагогических работников 

в течение  

года 

Старший 

воспитатель 

 

Ознакомление педагогических работников с приказами 

министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края, управления образования администрации МО 

город Армавир 

по мере  

поступления 

Старший 

воспитатель 

 

Разработка и утверждение локальных актов и распорядительных 

документов по аттестации педагогических работников:  

- Приказ о назначении ответственного за аттестацию 

педагогических работников. 

- Приказ о создании аттестационной комиссии. 

- Приказ об организации аттестации педагогических работников в 

2023-2024 учебном году (приложения): 

  план работы по организации аттестации педагогических 

работников; 

 списки педагогических работников, аттестуемых с целью 

установления квалификационных категорий (первой, высшей), 

подтверждения соответствия занимаемой должности; 

 Положение об аттестационной комиссии МБДОУ № 55 для 

проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях 

установления квалификационной категории; 

- Приказ о хранении аттестационных портфолио. 

- Приказы об установлении повышающего коэффициента по  

результатам аттестации. 

до 04.09.2023 Заведующий 

Старший 

воспитатель 

 

Формирование списков аттестуемых и передача их  

в МКУ «ЦРО и ОК» 

за 2 месяца до 

срока  

аттестации 

Старший 

воспитатель 

 

Внесение записей о результатах аттестации с целью установления 

квалификационных категорий (первой, высшей) в Трудовые 

книжки и в личные карточки работников (форма Т-2) 

 заведующий  

Организация аттестации педагогических работников, с целью 

подтверждения соответствия занимаемой должности: 

 подготовка представлений на педагогических работников и 

ознакомление с ними аттестуемых; 

 организация работы аттестационной комиссии ОО 

(оформление протоколов заседания аттестационной комиссии, 

выписок из протоколов); 

 оформление в личном деле аттестуемых результатов 

аттестации: выписка из протокола заседания аттестационной 

комиссии, внесение записи в личную карточку работников (форма 

Т-2)  

в течение  

года  

в 

соответствии  

с графиком  

аттестации 

Старший 

воспитатель 

 



Инструктивно-методическая работа по подготовке педагогических 

 работников к аттестации 

Оказание индивидуальной помощи педагогам: Малыгиной Т.С., 

Рубашкиной Е.Н., Хацкевич И.Г., Ктоян А.С. по заполнению 

заявления на аттестацию в электронной форме, и заполнению 

форм данных и представлений о результатах профессиональной 

деятельности.  

октябрь 

ноябрь 

 

январь 

Старший 

воспитатель 
 

Методическое сопровождение вопросов аттестации: 

- подготовка методических рекомендаций: 

«Последовательность работы педагога по созданию передового 

педагогического опыта»,  

«Создание своего сайта в социальных сетях»; 

- обновление информации на стендах по аттестации. 

 

 

ноябрь 

 

 

сентябрь 

Старший 

воспитатель 

 

Организационно-педагогические мероприятия: 

- консультация «Аттестация педагогических и руководящих 

работников ДОУ: требования и перспективы»; 

- семинар «Аттестация педагогических работников: что важно 

знать»:  

 о подаче заявлений педагогических работников на 

установление квалификационных категорий в электронном виде и 

прикрепление Форм для заполнения данных о результатах 

профессиональной деятельности педагогических работников на 

сайте https://rcdpo.ru/в ГБУ КК «Центр сопровождения 

образования» в разделе/аттестация педагогических работников 

до 10 числа каждого месяца; 

 о размещении документов, подтверждающих 

результативность профессиональной деятельности 

аттестующего педагога на официальном сайте МБДОУ № 55 в 

разделе «Аттестация педагогических работников»; 

 об архивировании и хранении в электронной форме 

информации о результатах профессиональной деятельности 

аттестованных педагогов в течение 5 лет после установления 

квалификационной категории; 

 измерительные материалы для оценки профессиональной 

деятельности педагогических работников образовательных 

организаций Краснодарского края при проведении аттестации в 

целях установления квалификационных категорий (первой, 

высшей) по должности «воспитатель (старший воспитатель)»; 

- круглый стол «Профессиональный стандарт педагога»; 

- планерка «Оформление учебно-методической продукции 

педагога, созданной за межаттестационный период (программный, 

учебно-методический, дидактический материал)». 

 

сентябрь 

 

октябрь-

ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

декабрь 

январь 

 

 

 

Старший 

воспитатель 

 

Аналитическая работа по вопросам аттестации 

Подготовка аналитической справки по результатам аттестации  

педагогических работников 

 май Старший 

воспитатель 

 

Формирование базы данных об уровне квалификации 

педагогических работников: наличие квалификационных 

категорий (первой, высшей), аттестация с целью подтверждения 

соответствия занимаемой должности (цифровой и списочный банк 

данных). 

январь, май Старший 

воспитатель 

 

Размещение материалов по вопросам аттестации педагогических 

работников на официальном сайте ОО в сети «Интернет» 

1 раз  

в квартал 

Старший 

воспитатель, 

Администра

тор  

сайта 

 

 

 

Старший воспитатель МБДОУ № 55                  ________________ Л.Г. Григорян 

Ответственный за аттестацию педагогических работников 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН: 

приказом    от   01.09.2023 г.  № 105 -ОД                                                                                                                           

Заведующий МБДОУ № 55 

_______________ А.А. Баус 

 

 

 

 

Список 

педагогических работников МБДОУ № 55, 

аттестующих на высшую квалификационную категорию в 2023-2024 учебном году 

 
№  

п/п 

ОО ФИО Должность Направление по 

должности 

"учитель", «ПДО» 

Месяц подачи 

заявления 

Сведения о предыдущей аттестации Основан

ие для 

аттестац

ии по 

представ

лению 

квалификационная 

категория 

срок ее действия 

(д/м/год) 

 
  

 

1.  МБДОУ № 55 Малыгина  

Татьяна Сергеевна 

Воспитатель «воспитатель» октябрь высшая 05.12.2023  

2. МБДОУ № 55 Ктоян Анжелла 

Сергеевна 

Музыкальный 

руководитель 

«музыкальный 

руководитель» 
январь высшая 28.03.2024  

3. МБДОУ № 55 Хацкевич Ирина 

Геннадьевна 

Инструктор по 

физической 

культуре 

«инструктор по 

физической 

культуре» 

январь высшая 28.03.2024  

 

 

Заведующий МБДОУ № 55                   А.А. Баус 

 

 



 

Список 

педагогических работников МБДОУ № 55, 

аттестующих на первую квалификационную категорию в 2023-2024 учебном году 
 

№  

п/п 

ОО ФИО Должность Направление по 

должности 

"учитель", «ПДО» 

Месяц подачи 

заявления 

Сведения о предыдущей аттестации Основан

ие для 

аттестац

ии по 

представ

лению 

квалификационная 

категория 

срок ее действия 

(д/м/год) 

 
  

 

1.  МБДОУ № 55 Рубашкина  

Елена 

Николаевна 

Воспитатель «Воспитатель» ноябрь - -  

 

 

Заведующий МБДОУ № 55                   А.А. Баус 

 


